湘财行罚〔2025〕33号

[bookmark: _GoBack]
行政处罚决定书

当事人：湖南中卓工程项目管理有限公司
法定代表人：欧阳志英
地址：湖南省株洲市天元区泰山路238号东帆国际大厦2108号

根据《湖南省发展和改革委员会关于印发〈全省公共资源交易领域突出问题专项整治攻坚战工作方案〉的通知》（湘发改公管〔2024〕790号）和《湖南省财政厅关于印发〈全省政府采购领域突出问题专项整治攻坚战工作实施方案〉的通知》（湘财购〔2024〕53号）文件精神，我厅派出检查组对你单位代理的湖南工业大学电气与信息工程学院实验室建设项目包2进行了重点检查。你单位于2025年3月13日签署《财政检查报告》，我厅于2025年6月9日立案。根据《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府采购法实施条例》的规定，现将检查中查明的问题和我厅拟作出的处罚决定告知如下：
1、 查明的问题
招标文件设置差别歧视性条款
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK5]湖南工业大学电气与信息工程学院实验室建设项目包2（湘财采计〔2023〕002830号，采购项目预算金额92.55万元）：
该项目的评审标准中，设置核心设备生产企业提供由省级或者省级以上非盈利教育部门列为推荐品牌的证明材料的，得8分；核心设备生产企业参与制定所投产品行业标准的，得8分；核心设备生产企业提供教育部颁发的项目证书的，得5分。设定的资格条件与实际需要不相适应或者与合同履行无关，且以特定行业业绩作为加分条件。
上述问题，违反了《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条“采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇：（二）设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关……（四）以特定行政区域或者特定行业的业绩、奖项作为加分条件或者中标、成交条件”的规定。
以上事实，有相关采购文件以及你单位签章确认的检查工作底稿和检查报告等证据材料佐证。
二、作出的处罚决定和处罚依据
对于上述问题，我厅根据《中华人民共和国行政处罚法》的相关规定，已于2025年7月22日向你单位送达行政处罚事项告知书，告知你单位的违法事实、我厅拟作出处罚种类及依据和你单位应享受的陈述和申辩权利。你单位在规定期限内未提出异议。
[bookmark: OLE_LINK1]针对上述问题，根据《中华人民共和国政府采购法》第七十一条“采购人、采购代理机构有下列情形之一的，责令限期改正，给予警告，可以并处罚款，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，由其行政主管部门或者有关机关给予处分，并予通报：……（三）以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇的”的规定，我厅对你单位作出以下处罚：警告。同时责令你单位限期改正。
你单位应对上述存在的问题进行认真整改，并自收到本决定书之日起30日内将整改落实情况书面报送本厅。
如不服本决定，你单位可自收到本决定书之日起60日内，依法向湖南省人民政府申请行政复议；或者在收到本决定书之日起6个月内，依法向长沙铁路运输法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

联系单位：湖南省财政厅财政监督局
联系电话：0731-85165664
地    址：长沙市天心区城南西路1号

附件：送达回证

                                       湖南省财政厅
                                 2025年9月5日

- 2 -

- 1 -